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Kære medlemmer.    Kan I høre foråret?  

 

Lærkerne synger, solsorten bygger rede, storken er landet i Bæk-
marksbro, Værlingerne myldrer rundt i luften og gæssene er begyndt 
deres “vandring” mod nord.  
Jo, foråret er på vej, men vinteren vil ikke give helt slip, skidt pyt den 
overgiver sig jo nok på et eller andet tidspunkt. 
 

Lige om lidt er det Påske, det er på dette tidspunkt, vi for alvor kan se 
frem til lunere vejr og mere udendørsophold, jeg glæder mig.  
Med sommeren i sigte håber jeg, at I er ved at planlægge ferier og 
weekendophold.  
 

Måske skal nogle af jer med på Nyreforeningens planlagte ture til de 
varme himmelstrøg, eller nogle af jer har måske lejet et af Nyreforeningens sommerhu-
se.   
Under alle omstændigheder ønskes I et rigtig dejligt forår og en forhåbentlig dejlig som-
mer, hvor vi måske kan være så heldige at få lidt sol på næsen.  
 

Bedste hilsner.  
Karen Marie Riis.  

Generalforsamling 2023  

 

Så kom vi ind i et nyt år. Tiden flyver af sted og når jeg kigger tilbage på året der gik, kan 
jeg blive helt forpustet og tænker …..sikke meget Nyreforeningen har nået.  
Som vanligt er der meget mødeaktivitet, lige fra hovedbestyrelsesmøder, regionalud-
valgsmøder, kredsbestyrelsesmøder og mange andre små møder. Mange af møderne 
har de sidste par år pga Coronaen været afholdt digitalt, hvilket har været ok, men 
efter vi er blevet “frigivet” kan vi mødes fysisk og det er bare så godt, men stadig kan vi 
afholde de digitale møder, det er også meget brugbart, specielt   når der er mindre mø-
der på tværs af landet, og digitale møder sparer også på rejseomkostninger mm.  
 

I foreningens hovedbestyrelse har Peter, Kristen og jeg arbejdet sammen med repræ-
sentanter fra de øvrige 15 kredse. Mange nye udfordringer + samarbejde med andre 

Formanden har ordet 

Formandsberetning  
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Indlæg til næste blad sendes til: 
Ove Bonde Pedersen ove.bonde@gmail.com 

Præstevænget 41 

7280 Sdr. Felding  Mobil: 2120 4309 

organisationer har givet vores forening forøget viden, hvilket også 
har gjort den stærkere.   
Jeg syntes det er vigtigt at nævne Regionaludvalget, her sidder 
Peter og jeg sammen med repræsentanter fra kredsene i Viborg og 
Århus. Det er her vi har talerør til regionen.   
På sidste dagsorden havde vi bl.a. problemet om transport til og fra 
dialysebehandling. Der var enighed om, at regionaludvalgets for-
mand retter henvendelse til det politiske niveau med henblik på et 
møde om emnet.  
 

D. 7 og 8 maj var der Landsmøde. Her deltog Peter og Gerda, Birgit, Ove, Bent og 
Søren og Karen Marie, dejligt at være sammen med de andre kredse.  
 

Her i Kreds Vestjylland har der været dejlig livlig aktivitet.  
Hele 3 udflugter blev det til.  
 

 1.udflugt gik til Endelave den 29 maj. En meget vellykket tur med godt humør, sol-
skin, traktorkørsel rundt på øen og madpakker i det grønne, alt sammen tilrettelagt 
af Jens, som også kørte bussen.  
 

2. udflugt gik til Nationalpark Thy d. 4 september. Også en meget vellykket tur til 
smukke Thy og meget informativ guidning af en rigtig thyelsker. Turen var tegnet og 
tilrettelagt af Egon.  
 

3. udflugt gik til Stauning d 5 november. Her var der først besøg på Flymuseet efter-
følgende whiskysmagning og tapasanretning. En meget vellykket dag med gode in-
formationer om whiskyens liv og levned. På Oves opfordring blev deltagernes befor-
dring med chauffør tilrådet. Turen var tilrettelagt af Ove.  
 

19 og 20 maj havde vi med en pose penge fra DH mulighed for at give dialysepati-
enterne en munter musikalsk oplevelse. Vi entrerede med Olav Lisby, som er 
ekspert i Kim Larsens musik og sange til at underholde vores dialysepatienter. Det 
blev 2 herlige dage, hvor Olav, Jesper og jeg gik på besøg       Forts…. 
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på alle stuer med musik, sang, kaffe og en lille en til halsen...sikke en stemning!  

     

Hvor blev Nyrernes dag af? 

Som I ved, plejer vi hvert år at markere Nyrernes dag sidste lørdag i maj måned. Dagen 
blev i år aflyst, fordi vi i foreningen mener, at det er usikkert, hvor meget opmærksom-
hed vi i realiteten får på denne dag, når vi også markerer organdonationsdagen.  
 

Organdonationsdagen blev afholdt d 8 oktober og vi var sammen med Leverforenin-
gen. Vi havde i år valgt at være synlige i både Holstebro og Herning, Herning fordi det 
har nær kontakt til Gødstrup. Det blev en rigtig fin dag med mange besøgende på vores 
stande. Vi delte mange donorkort og pjecer ud, glædeligt at mange allerede havde ta-
get beslutning om at være donorer. Vores tilstedeværelse gav virkelig anledning til 
mange spørgsmål både omkring nyresygdom men også om nytten af at være donor.  
 

Sygehusmødet som var planlagt til den 30 maj blev aflyst og flyttet til d 31 oktober.   
Vi havde lavet en ganske lang dagsorden som indeholdt:  
-Gensidig orientering med fokus på oplevelser, udfordringer og erfaring i forbindelse 
med flytning til Gødstrup.   
-Udlevering af medicin.  
-Aspekter i forbindelse med patienttransport.  
-Status vedrørende informationsskærm.  
-Telefonkonsultation  

-Hvordan arbejder vi omkring tilbud til dialysepatienter  

-Opdatering vedrørende kost til dialysepatienter  

-Dialysepladser i Sundhedshuse  

-Status for indkøb af dialysemaskiner  

-Fleksibel dialyse  

-Gæstedialyse.  
Det blev et ganske konstruktivt møde med den sædvanlige gode dialog mellem besty-
relse, læger og sygeplejersker.  
  

Et besøg på Nyreskolen i Gødstrup er det også blevet til. Her fortalte jeg om Nyrefor-
eningens opbygning, og hvad foreningen kan tilbyde medlemmer i form af kurser, juri-
disk rådgivning, socialrådgiver, psykologer og frem for alt vigtigheden af samvær med 
ligestillede og sidst men ikke mindst, hvor vigtigt det er at være medlem af en pati-
entforening. Ang. Nyreskole er der nu oprettet en elektronisk nyreskole, som alle kan 
benytte sig af, se Nyreforenings hjemmeside.  
Ligeledes fortalte jeg om, hvordan det var at være pårørende til en nyresyg.  

..Formandsberetning.. 
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Jeg havde samtale med en Psykologstuderende hvis speciale handlede om Pårørende 
til en nyresyg.  
 

Pludselig nåede vi december måned. Her var selvfølgelig planlægning af besøg på 
dialysen i Gødstrup. Vi havde som vanligt små gaver med til patienterne, og også 
som vanligt var Nyreforeningen vært med servering af gløgg og æbleskiver. Det blev 
et par rigtig hyggelige dage med go snak med patienterne, som var meget glade for 
at få besøg af os.  
 

Julefrokosten blev i år afholdt i Mejrup Centeret  Vi var ca 45 , et rigtig godt frem-
møde, dejlig mad, julesange med akkompagnement  af Rasmus Feldborg på guitar. 
Og selvfølgelig bankospil. Humøret var højt, jeg tror godt jeg kan sige, at alle havde 
en fornøjelig dag.  
 

Hvor der er en patient, er der som regel også en pårørende.  
Som I ved, er der et pårørendeudvalg i nyreforeningen. Pårørendeudvalget varetager 
pårørendes interesser i foreningen, tilbyder erfaringsudveksling og udvikler nye til-
tag.  
Gennem hele året har vi arbejdet med Pårørendeudvalgets aktivitetsplan, politiske 
målsætninger, strategierne for disse og selvfølgelig en handleplan. Vi syntes vi er 
kommet langt, men der vil til stadighed være opgaver at løse eks påvirkning af de 
kommuner som ikke har en pårørendevejleder. Mange vil måske spørge om, hvad 
man skal med en Pårørendevejleder. Svaret er ganske enkelt det, at alt for mange 
pårørende har det svært, er meget længe om at indrømme det, bliver ofte mere syg 
end patienten. Hvis man havde haft en vejleder at henvende sig til, var man blevet 
guidet videre til  gode professionelle fagpersoner.  
 

Jeg har selv brugt rigtig meget tid i løbet af året på at få politikerne til at indse, hvor 
fornuftigt det vil være at ansætte en vejleder, men ak og ve, politikerne ser det ikke 
som en nødvendighed, altså ingen vejleder.  
 

Heldigvis har der også været plads til nye tiltag i Nyreforeningen på landsplan.  
Et af de nye tiltag er Pårørendefællesskaber.   
 

Hvad er det?  

3 årigt projekt støttet af socialstyrelsen. Vi er i gang med at danne lokale/regionale 
fællesskaber for pårørende fordi vi ønsker at øge trivsel og livskvalitet, styrke og ska-
be meningsfulde fællesskaber, hjælpe med at håndtere hverdagens små og store 
udfordringer og hjælpe med at lytte til og forstå egne behov.  
 

        Fortsættes side  15 
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Take-off Stauning veteran fly museum, mellemlanding Stauning 
Whisky og sidste destination Lowlands destilleriet. 
 

Vi kom selv ”flyvende” fra alle verdenshjørner til Danmarks vete-
ran fly museum. Vi blev vist rundt af en meget entusiastisk glad 
guide, som fortalte levende om de forskellige fly og legenderne 
der fulgte med. 

Museet har en fantastisk samling af flyvere helt tilbage fra 1911 til 2000 med det 
sidste jagerfly som luftvåbnet bruger indtil næste år når den nye F35 kommer på 
vingerne i Danmark. 
Rigtig mange af flyene kommer stadig på vingerne pga. en flok flynørder og ekspe-
rimenterende mænd med drenge drømme.  
Museet har ca. 35.000 besøgende om året. 
Efter rundvisningen var der morgenkaffe med pålæg til vel-
smurte rundstykker, som en morgenfrisk Ove havde smurt 
hjemmefra. 
 

Efter flymuseet var der mellemlanding på Stauning Whisky, hvor en veloplagt Per-
nille tog imod os. Vi blev bænket og fik hurtigt whisky i glassene og en fin fortæl-
ling om historien bag Stauning Whisky, som er Danmarks ældste whisky destilleri 
fra 2005, hvor 9 venner grundlagde firmaet. 
De mente at alle forudsætninger, klima, malt og vand var tilstede i Danmark og 
startede i et nedlagt slagteri. 
Ambitionerne de første år var 2-400 liter, et par tønder. I dag er det 900.000 liter. 
Byg fik man fra de lokale landmænd og maltningen foregik på slagteriets gulv. Tør-
vene til at ryge og tørre kornet med fik man fra et nærliggende Frilands Museum. 
Det maltede korn blev kværnet i en gammel kødhakker !!! 
De 9 med hver deres baggrund var meget kreative i hvad, der fandtes i slagteriet. 
 

I 2005 fik Jim Murray, en berømt anmelder og forfatter, til den årlige Whisky Bible 
et glas af  den røgede whisky og udtalte, at det kunne blive 
noget af verdens bedste røgede whisky. Han fik ret. 
 

I 2018 slog Stauning Whisky dørene op til et moderne destille-
ri med 16 store tanke. Arkitekten bag byggeriet har fundet 
inspiration i de små fiskehytter i området. 

Tur til ... 
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Maltningen foregår stadig på et gulv, hvor kornet 
vandes og vendes rundt af en sindrig opfindelse. 
Senere tørres og røges det over åben ild fra tørv. 
Rigtig  spændende rundvisning afsluttet med fle-
re smagsprøver i glassene. 
I dag ejes knap halvdelen af Stauning Whisky af 
verdens største spiritus-producent Diago Co. Ltd. 

og resten af de 9 grundlæggere. 
 

Ved 13:30 tiden nåede vi til den nærliggende destination Lowlands destilleri, 
med navnet Lowlands fordi det ligger på det flade land i Skjern enge. 
En glad Anders sørger for en fin check-ind. Der serveres cocktails med gin me-
dens vi får fortællingen om Lowlands. 
De har prøvet at destillere nærmest alt på deres ene destillations apparat for 
at komme frem til noget brugbart sprit. Gin og snaps er blevet deres gebet. 
(Whisky var jo allerede taget) 
 

Der bliver fyldt dejlige ting i glassene. ”The Forbidden” 
snaps, som er lavet på solbær grene, kan varmt anbefales. 
Min favorit; men er chauffør. 
Vi ser destillations apparatet og snart finder Anders italien-
ske lækkerier frem. Pølser, røget skinke, pesto, olie m.m. 
sammen med lækkert hjemmebagt brød. Wauw. Vi bliver 
rigtigt kræset for og snakken går godt, hjulpet lidt af flere 
smagninger, måske ! 
 

Der blev også lejlighed til at handle ind til hjemme smagninger. 
Lowlands ejes af Anders Juhl Hansen. 
 

Pludselig var det tid til take-off. Vi spændte sikkerheds bælterne og lettede 
med ønsket om snarligt gensyn. Et rigtigt godt arrangement som desværre 
kun 11 havde tilmeldt sig. 
Os der var med, ser tilbage på en munter 
”flyvning”, godt tilrettelagt af Ove. 
 

Hilsen  Rita Bonde 

..Stauning området 
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Referat fra generalforsamling  
Generalforsamling 

Til bestyrelsens store glæde og tilfredshed var vi i år omkring 40 deltagere 
til vores årlige generalforsamling. Sidste år var vi kun 23 deltagere på 
grund af situationen med Covid19, og de 40 fremmødte var faktisk flere 
end de godt 30 som vi plejer at være! 

Generalforsamlingen blev afholdt i hyggelige rammer i Mejrup Kultur- og Fritidscenter 
og forplejningen var i top. 

Som dirigent blev valgt Christen Ross, som styrede slaget på vanlig sikker vis. 

Formanden Karen Marie Riis kunne under sin beretning fortælle om et højt 
aktivitetsniveau i 2022, ikke mindst afholdelse af 3 udflugter for medlemmerne til hhv. 
Endelave, Nationalpark Thy og Stauning (flymuseum og whiskydestilleri). Det har her-
med været bestyrelsens hensigt at give medlemmerne mulighed for igen at kunne del-
tage i fælles aktiviteter efter at pandemien i en periode havde begrænset mulighederne 
herfor. Mange foreninger har efter eget udsagn problemer med at få medlemmerne 
tilbage, men for vores vedkommende ser det ud til, at vi er kommet godt igennem peri-
oden med Covid19. 

Du kan læse om formandens beretning andet steds i bladet. 

Der forelå ikke et regnskab for 2022 til godkendelse på generalforsamlingen. Det skyl-
des at kassereren, Kristen Vahr Sørensen, havde været syg i en længere periode op til 
generalforsamlingen og heller ikke deltog i denne. Generalforsamlingen besluttede i 
den anledning følgende: 

Årsregnskabet udsendes sammen med næste nummer af VestNyren til medlemmer. 
(Red.: Dette nummer)  
Medlemmerne får en frist til at stille spørgsmål og komme med bemærkninger til regn-
skabet.  
(Red.: Fristen sat til 12. Maj nu hvor VestNyren udsendes fra midt April) 

Hvis der ikke indenfor fristen er fremkommet formelle indvendinger mod regnskabet, 
betragtes dette som godkendt. 

I modsat fald tages godkendelse af regnskabet for 2022 op på generalforsamlingen til 
næste år sammen med regnskabet for 2023. 
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Du kan finde regnskabet og kassererens bemærkninger hertil på et separate ark frem-
sendt til medlemmer sammen med VestNyren. 

Der var genvalg til bestyrelsesmedlemmerne Egon Jensen, Jesper Ladefoged og Pe-
ter Husted. 

Som suppleanter var der genvalg til Jens Kallesøe (1. suppleant) og Bent Bredtoft (2. 
suppleant). 

 

Vintermøde 

Temaet for vintermødet var ”Organdonation og Trans-
plantation”.   

Som oplægsholdere havde vi den store glæde at kunne præsentere transplantations-
sygeplejerskerne Helle Madsen og Rikke Christensen fra Transplantationsteamet på 
AUH (Skejby). 

Helle og Rikke gennemgik de forskellige muligheder for transplantation både fra afdø-
de og levende donorer, og beskrev konkret og praktisk hvordan processen forløber fra 
opsporing af organer, udredning af patienten med henblik på transplantation, udred-
ning af en potentiel levende donor, den vigtige og vanskelige samtale med pårørende, 
når tragedien rammer, frem til selve transplantationen og opfølgningen herpå i for-
hold til patienten og en eventuel levende donor. 

Der har i forbindelse med debatten om samtykkeform – informeret samtykke versus 
aktivt fravalg - været fokus på nærmeste pårørendes rolle, når en person afgår ved 
døden og af personalet findes egnet til organdonation. Helle og Rikke kunne fortælle, 
at de kun en enkelt gang har været ude for, at de pårørende havde sagt nej til organ-
donation. Uanset om man mener, at vi skal have indført aktivt fravalg eller ikke, er der 
således enighed om, at pårørende har det sidste ord, når det gælder samtykke til ud-
tagelse af organer til transplantation. Og at det under alle omstændigheder er vigtigt 
at så mange som muligt aktivt lader sig registrere i donorregistret. 

Et andet emne på mødet var udviklingen i antal transplantationer i 2022.  

Hvis vi ser lidt tilbage var 2020 et rekordår for antal nyretransplantationer med 269 i 

og Vintermøde 5/2 .. 
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.. Vintermødet fortsat 

alt, det præcist samme antal som i 2015. Men der er en væsentlig forskel på de 2 år. I 
2015 var der 154 transplanterede fra afdøde og 119 patienter fra levende donorer. I 
2020 var antallet af transplantationer fra afdøde donorer steget til det hidtil højeste 
nemlig 191, mens antallet fra levende donorer var tilsvarende faldet til 78. På den bag-
grund er det vigtigt for Nyreforeningen at hospitalerne til stadighed prioriterer levende 
donation højt, også i de år, hvor det går godt med antallet af transplantationer fra afdø-
de. 

De seneste 2 år har antallet af transplantationer desværre været vigende fra de 269 i 
2020, over 252 i 2021 til 242 i 2022. 

Vores oplægsholdere tilkendegav, at transplantation fra levende donorer blev priorite-
ret højt på AUH, og at udviklingen på AUH i forhold til antal transplantationer glædelig-
vis er ved at vende. Desuden formodes, at den nye lov om cirkulatorisk død, som folke-
tinget har vedtaget, vil betyde at et øget antal organer fra afdøde fremover vil kunne 
anvendes til transplantation.  

Hvis vi kigger på tallene fra 2022 fordelt på transplantationscenter ser de ud som føl-
ger: 

Så vi kan glæde os over at AUH Skejby er godt med i forhold til landet som helhed. 

 

Der var stor spørgelyst på mødet og snakken gik livligt. Vi sender en stor tak til Helle 
Madsen og Rikke Christensen for et godt 
og inspirerende indlæg! 

 

  Aarhus Odense København 

Nyretransplantationer i alt 96 53 93 

Fra afdøde donorer 63 35 66 

Fra levende donorer 33 18 27 
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Planlægnings teamet. 
 

Ny spændende udflugt, hvor vi glæder 
os til at se medlemmerne på en tur 
rundt til Søhøjlandet med historiske 
indslag fra Danmarks historien. 

 

Program: 
08:20 - 08:30 Bus klar/Afgang   "Skatepark" ved havnen i Lemvig 

09:00 - 09:10 Ank./Afgang    Gråkjær arena Holstebro 

09:40 - 09:50 Ank./Afgang    Opsamlerplads ved Herning/Lund 

 

       Se billeder på forsiden: 
Vi kører til Ruskjærholm, får rundstykker og formiddagskaffe. Eventuelt en 
kort vandre tur i deres lund.  
Videre til Grathe monumentet, som markerer slaget mellem Svend og Valdemar om 
kongemagten i en brydnings tid. 
Til Klosterlund museum med udstillinger tilbage fra bronzealderen til mere moderne 
tid med tørvegravning. 
Til veteranjernbanen ved Vrads station og historien om driftige entreprenører af den 
tid. Der kan sparkes lidt på toghjul i stedet for dæk…. 
Forbi Klostermølle papirværk ved Mossø og rundtur nær søerne indtil vi når Himmel-
bjerget. 
 

Vi får frokost på restauranten, nyder udsigten og har tid til at vandre op til toppen. 
Så småt på vej hjemad igen kører vi forbi Kaj Munk stenen i Hørbylunde bakker. 
 

16:45  Afstigning opsamlerplads ved Lund 

17:20  Afstigning Gråkjær arena Holstebro 

17:55   Afstigning "Skatepark" ved havnen i Lemvig 

 

Prisen for hele turen er 290 kr. for medlemmer og 500 kr. for ikke medlemmer.  
Det kan betale sig at være medlem…. 
 

Tilmelding senest torsdag d. 1. Juni til: ove.bonde@gmail.com eller sms til mobil 
2120 4309. Først til mølle princip da vi kun har plads til ca. 50 deltagere.  
 

For ikke at glemme det, kan I også bare tilmelde Jer allerede nu.    

Bus-udflugt til Søhøjlandet d. 11/6.  
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BRAIN FIT.. 
Billede og indlæg modtaget fra Preben Glue. 
 

BRAIN FIT - Er titlen på en bog skrevet af den sven-
ske hjerneforsker Anders Hansen. 
Han er ansat på Karolinska Instituttet i Stokholm. 

 

For godt 3 år siden fik jeg nævnte bog af vores søn 

Efter at have læst bogen blev min interesse for bl.a. hjernens aldersmæssige 
påvirkning vakt. 
 

Det er kun få dage siden, at jeg blev konfronteret med påstanden om, at vi kun 
havde de hjerneceller vi nu engang var blevet født med. 
Det er ikke rigtigt. For ca. 30 år siden fandt amerikanske forskere ud af, at der 
hele livet igennem bliver dannet nye hjerneceller – med alderen dog i mindre 
omfang. Så melder spørgsmålet sig så: Kan man gøre noget for de nye hjerne-
celler, der dannes og for de ca. 86 milliarder vi har i forvejen?’ 
Mit umiddelbare svar er: JA og med baggrund i: 
 

BRAIN DERIVED NEUTROPHIC FACTOR  eller på dansk hjer-
neafledt neurotrofisk factor forkortet BDNF. Vi har at gøre med 
et vigtigt protein, som påvirker hjernen samt det perifere nervesystem. 
BDNF støtter den kognitive funktion, stimulerer tilvæksten af nye hjerneceller 
og synapser -forbindelserne mellem hjerne cellerne, samt sikre overlevelse af 
eksisterende hjerneceller. 
Lave niveauer af BDNF er ofte problematisk og menes at forårsage Alzheimers, 
accelereret ældning, dårlig neural udvikling, dysfunktion af neurotransmitter, 
fedme og depression. 
BDNF anses for at være blandt de mest aktive og universelt vigtige proteiner for 
hjernen. Der findes forskellige måder til at øge BDNF på. 
 

MOTION 

Motion er noget af det vigtigste, også når det gælder om at holde 
hjernecellerne ved lige. 
Start med 5 gange 30 minutters gang om ugen i et rimeligt rask tempo. Det 
skulle efter fleres opfattelser række. Andre taler om 10.000 skridt om dagen. 
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Det har jeg prøvet, men da jeg kom hen i midten af oktober og havde passeret 
de 3 millioner skridt, viste det sig at være for meget. Ambitionsniveauet er 
sænket og flere læger er af den opfattelse, at 6/7000 skridt om dagen er til-
strækkeligt 
Det sidste skud på stammen er at træne intens motion i form af intervaltræ-
ning for at få pulsen op på 60/75% af det maksimale.  
Det vigtigste er nu at få sig rørt om det så er gang, løb, cykling, gymnastik eller 
svømning. 
 

PERIODEVIS FASTE ELLER KALORIEFATTIG KOST 

Følger man det råd, kan det være med at forlænge levetiden og 
den generelle sund ved at øge mængden af BDNF signaler i hjernen. 
 

KOSTEN 

Man skal undgå at spise for meget sukkerholdigt mad og for meget mættet 
fedt. Forskningen har vist, at både høje niveauer af raffineret sukker og 
mættet fedt kan frembringe strukturelle ændringer i hjernen, som kan forkla-
re en nedsat hjernefunktion.  
Med til kosten hører også, at man holder sig indenfor Sundhedsstyrelsen reg-
ler om alkoholforbrug. 
Som nyrepatient bør man helt afstå fra rygning. 
 

SOLLYS (vitamin D) 
Sollys påvirker BDNF i gunstig retning.  
Der har vi som nyrepatienter et alvorligt dilemma, da vi netop ikke må være 
meget i solen. 
Tilskud af D vitamin kan i nogen grad udligne manglen på direkte sollys. 
 

KOSTTILSKUD 

Følgende kosttilskud menes at understøtte BDNF: 
-Gurkemeje: Nogle undersøgelser har vist, at gurkemeje kan fremme BDNF i 
hjernen 

-Grøn te: Drikker man dagligt grøn te, kan det også være med at fremme 
BDNF i hjernen 

-Omega-3 fedtsyrer: Spis fisk og skaldyr et par gange om ugen. Kan evt. sup-

..BRAIN FIT.. 
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..BRAIN FIT 

pleres med kosttilskud   
For mit eget vedkommende får jeg Omega-3 fedtsyre, når jeg til hver frokost får 
makrel i tomatsauce og dertil forskellige former for sild. 
På både Hjerteforeningens og Gigtforeningens hjemmesider kan man se, hvad 
forskellige produkter indeholder af Omega-3 fedtsyre. Dagligt indtag for voksne 
skal være på 2,4 – 3,6g Omega-3. 
 

VÆGTTAB 

Der er flere undersøgelser, der forbinder høj kropsvægt 
og fedme med fald i produktionen af BDNF. 
Det kan skyldes det faktum, at dem med forhøjede 
kropsvægt ikke spiser kaloriefattigt og heller ikke dyrker 
motion. 
 

SOCIALT SAMVÆR 

Hvis du ønsker at øge BDNF er en af de bedste måder 
at gøre det på er at være socialt engageret. 
Her er Nyreforeningen et godt sted at være medlem, 
da vi her i foreningen er mange der er travlt optaget 
af socialt arbejde. I den forbindelse vil jeg fremhæve 
vores lokalformand Karen Marie Riis. 

 

 

Preben Glue 

Nyretransplanteret 2013 

Holstebro, 22. marts 2023 

 

 

 

Kildehenvisninger: 
Brain Fit, Anders Hansen, Stokholm 

Move, The New Science of Body Over Mind, Caroline Williams, London 

Gopler Ældes Baglæns, Videnskabens Svar På Et Længere Liv, Nicklas Brend-
borg, København 

Hjernen, Leif Østergaard, Aarhus Universitet  
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Bestyrelsen for kreds Vestjylland 

.. formandsberetning 

Billeder af bestyrelsen viger denne gang pladsen for de mange spændende indlæg. 
 

Formand: Karen Marie Riis.  Øvrige poster efter konstituering: 
Næstformand: Jesper Ladefoged 

Kasserer: Kristen Vahr   Sekretær: Peter Husted 

Webmaster: Egon Jensen   Redaktør: Ove Bonde 

Pårørendekoordinatorer: Birgit  Grønborg og Karen Marie  
Medlem af HB: Karen Marie   Suppleant til HB: Kristen 

Medlemmer af regionaludvalget:   Karen Marie og Peter. 

...fra side 5.. 
 

Vi har på nuværende tid fællesskaber over hele landet, ledet af værter som også er 
pårørende.  
-Værterne står for cafemøder, online eller fysisk.    
-Temadage som er fysiske med oplægsholder.   
-Rådgivning kontakt til socialrådgiver eller psykolog.  
-Familiedage hvor familier mødes en gang om året til socialt arrangement.  
 

Her i vores område har vi haft 2 møder, 1. møde temaaften med oplægsholder. 2. 
møde som var en cafeaften. (3 møde var d 6 marts)  
 

Jeg har den glæde at være med på Nyrelinien. Jeg har i løbet af året haft en del op-
ringninger fra pårørende, som har haft brug for lidt støtte til at komme vider i livet.  
  

Det har været et godt år for Nyreforeningen, med meget meningsfyldt arbejde og en 
stor opbakning fra foreningens medlemmer. Tak til jer alle for et godt fremmøde.  
  

 Karen Marie 

Royal Run i Herning 1. pinsedag - vi går turen 

Der kom pludselig mulighed for hurtig tilmelding  på ekstra plad-
ser tiltænkt organisationer, som understøtter socialt fællesskab. 
Det lykkedes med oplysning via mail til medlemmer at få 24 til-
meldt i alt til en gå-tur.  Rigtig fin opbakning med kort varsel. 

Desværre kom mange mails retur med besked om forkert mailadresse. Send gerne 
jeres nuværende mail adresse og jeres navn til: ove.bonde@gmail.com 

hvis noget andet eller tilsvarende kunne være interessant en anden gang. 
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Lørdag d. 22/4  Vandrefællesskab for pårørende 

Lørdag d. 29/4  Årsmøde og generalforsamling i landsforeningen 

Fredag d. 12/5   Frist for indsigelser omkring regnskab Vestjylland 

Dagene 18/5 til 21/5 Landsforeningens familiekursus. Se nyre.dk 

1. pinsedag 29/5  Royal Run i Herning (tilmelding afsluttet) 
Torsdag d. 1/6   Frist for tilmelding til bustur Søhøjlandet 
Søndag d. 11/6   Bustur til Søhøjlandet bl.a. til Himmelbjerget 
En dag i September Medlemsudflugt i egen bil - under planlægning 

Lørdag d. 14/10  Organdonationsdag 

En dag i Okt.-Nov.  Spisning med kost egnet til nyresyge på UCH 

Pårørende fællesskaber 

Så inviterer vi igen til en hyggelig gåtur lørdag 
den 22. april kl 10.  
Turen foregår denne gang på Hjertestien. Lille-
lund Engpark. Nord for Nordre Kirkegaard.  
En sidevej til Gullestrupvej, lige over for Herning 
Svømmehal.  
Vi skal gå på en asfalteret sti langs en stor kli-

masø og stien er handicapegnet. Der er mulighed for at sidde 
på bænke eller lignende undervejs. Vi regner med at gå ca 1 time, hvor efter vi 
vil nyde lidt kaffe og sodavand + brød.  
Kaffen vil vi nyde i det fri; men hvis det regner kører vi til Herning Frivilligcen-
ter, hvor vi har lejet et lokale.  
Der bliver selvfølgelig plads til en lille snak, hvor vi kan 
drøfte livets gang som pårørende.  
 

Mange hilsner fra Birgit Grønborg og Karen Marie Riis.  
Tilmelding gerne inden 16 april.  
Karen Marie tlf. 21620891/ mail kmsriis@hotmail.com  

Birgit tlf. 26365227/ mail hejmutti@gmail.com  

Kalender     

Ferie dialyse på Fanø eller sommerhus/ferie dialyse i Skallerup Klit. 
Se NYRE.DK 


